64

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 6 de Janeiro de 2026.

RESOLVE:

PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar - CPPAD, instituída pela Instrução de
Serviço Nº 134-S, de 08/11/2023, publicada no
DIO-ES em 09/11/2023, por mais 30 (trinta) dias,
a partir de 28.12.2025, considerando os motivos
apresentados no Processo E-Docs nº 2025-PPQQ9.

Cariacica, 30 de dezembro de 2025.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL-IEMA

Protocolo 1700472

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2025.000064.41201.01

Contratante Instituto Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - IEMA.
Processo nº 2025-XX1KW
Contratada: SEGUROS SURA S/A
CNPJ: 33.065.699/0001-27
Objeto: SEGURO TOTAL (cobertura compreensiva),
com assistência 24 (vinte e quatro horas, para 17
novos veículos que compõem a frota oficial do IEMA.
Valor: R$ 33.575,85 (trinta e três mil, quinhentos
e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Vigência: 07/01/2026 - 06/01/2027

Cariacica/ES,  23 de dezembro de 2025.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA

Diretor Geral - IEMA
Protocolo 1700512

RESUMO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE
USO IEMA Nº 01/2025 - PROCESSO IEMA Nº

2023-V40JQ
CONCEDENTE: Polícia Militar do Espírito Santo.
CONCESSIONÁRIO: Instituto Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos.
OBJETO:Concessão de uso pelo cedente ao
concessionário, de forma gratuita, da área medindo
7,5m² (sete e meio metros quadrados) situada no
4º Batalhão da Polícia Militar, Rua Santa Teresa, s/n,
Ibes - Vila Velha / CEP: 29108-825 - Coordenadas
UTM SIRGAS 2000 24K (Latitude-20,349019 e
Longitude -40,316999).
VIGÊNCIA: 19/12/2030.
Cariacica, 05 de janeiro de 2025

Mario Stella Cassa Louzada
Diretor Geral - IEMA

Protocolo 1700702

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

RESUMO DO 9º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 064/2022
Contratante: Secretaria de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
Processo nº 2020-RM41H
CNPJ/MF nº. 08.673.715/0001-17.
Contratada: DUTO ENGENHARIA LTDA.
CNPJ/MF nº 27.557.792/0001-56.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º
064/2022 por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a
contar de 13/01/2026, conforme autorização prevista
na sua Cláusula Oitava, e mediante autorização
do ordenador de despesas, conforme justificativas
e novo cronograma de execução em anexo e que

passam a fazer parte do referido contrato.
Em razão da prorrogação de prazo prevista no
presente instrumento aditivo, a vigência do Contrato
nº 064/2022 ora aditado, que se encerraria em
12/01/2026, passará a se encerrar em 26/02/2026.
Responsável pela assinatura: MARCOS AURÉLIO
SOARES DA SILVA.
Cargo: Secretário de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento Urbano.

Protocolo 1701089

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 05 AO
CONVÊNIO N.º 034/2022 DO MUNICÍPIO DE
BAIXO GUANDU.

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
CONVENENTE: Município de Baixo Guandu.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
alteração do convênio nº 034/2022 para prorrogação
do prazo de vigência para 30/06/2026.

Processo: 2022-BSTR2

Vitória, 06 de janeiro de 2026.

MARCOS AURELIO SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação
e Desenvolvimento Urbano SEDURB

Protocolo 1701070

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO Nº 366/2025

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL

CONTRATADO: RENAN NERIS DA SILVA

VALOR: A comissão do Leiloeiro será de 5% (cinco
por cento) a ser paga pelo arrematante nos termos
do Decreto n.º 21.981, de 1932.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato será de 6 meses contados do dia de sua
assinatura.

REF.: Edital Credenciamento nº
001/2021

PROTOCOLO Nº 2025-165LD

Vitória, 05 de janeiro de 2026.

RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
Diretor Administrativo e Comercial da CESAN

Protocolo 1700784

RESUMO DO CONTRATO N° 367/2025

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN
CONTRATADA:  Edson Foerste

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2026-01-05T22:06:49-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial